
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 1051 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 18/11/2008 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 1051/2008 

 
 

OGGETTO: PARI OPPORTUNITA' - ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DEL FIOCCO BIANCO 
E INIZIATIVE RELATIVE AL 25 NOVEMBRE, GIORNATA MONDIALE CONTRO LA VIOLENZA ALLE 
DONNE 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto, addi’ tredici del mese di Novembre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella A 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1051  del 13/11/2008 pag.  1 

 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
PREMESSO: 
che con delibera n. 63 del 20.09.2006 il Consiglio Provinciale ha approvato l’ordine del 
giorno presentato dalla Giunta Provinciale avente a oggetto “Azioni di contrasto alla 
violenza sulle donne; 
 
che con questo provvedimento il Consiglio Provinciale ha impegnato la giunta Provinciale a 
potenziare le azioni volte a contrastare la violenza sulle donne, raccordandosi anche con le 
altre istituzioni locali, con le forze dell’associazionismo e del volontariato, con gli operatori 
sociali e della cultura; 
 
che allo scopo di dare attuazione alle linee di lavoro, l’Amministrazione Provinciale ha dato 
avvio e coordina un tavolo provinciale di cui fanno parte le istituzioni locali, le forze 
dell’associazionismo e del volontariato, gli operatori sociali e della cultura; 
 
che fra le azioni in programma s’inscrive quella di sensibilizzare e di informare sul 
fenomeno della violenza contro le donne e, fra le iniziative di sensibilizzazione, s’intende 
promuovere la Giornata Internazionale della violenza contro le donne che, ogni anno, viene 
celebrata il 25 novembre; 
 
che per quest’anno 2008 il tavolo provinciale sulla violenza contro le donne ha condiviso le 
iniziative per la celebrazione della Giornata internazionale sulla violenza contro le donne, 
programmando un calendario comune per rendere più efficace la promozione e 
l’informazione sulla problematica in questione; 
 
che fra le iniziative programmate s’inscrive l’adesione alla Campagna Nazionale del Fiocco 
Bianco per l’anno 2008, campagna voluta per coinvolgere gli uomini su questo tema e per 
renderli protagonisti ‘positivi’ del percorso, e la stampa del Manuale del Fiocco Bianco, 
manuale per la formazione, frutto di corsi di formazione incentrati sulla prevenzione e sul 
contrasto del fenomeno, e destinati agli istituti medi superiori del territorio parmense; 
 
RIFERITO: 
che le iniziative concordate s’intendono realizzate con la produzione di una locandina e di 
un pieghevole per la promozione del calendario degli eventi programmati dalla Provincia di 
Parma e dagli aderenti al tavolo provinciale, quindi altre istituzioni, associazioni ed enti del 
terzo settore e in un incontro pubblico, presso il Cinema Edison, con la proiezione del 
documentario “La vittima e il carnefice” incentrato sul tema della violenza contro le donne e, 
in particolare,sul problema della violenza domestica in Italia; 
 
che per l’adesione alla Campagna Nazionale del Fiocco Bianco sia da prevedere un 
contributo ad Artemisia di Firenze, associazione che si occupa a livello nazionale del 
coordinamento delle iniziative programmate per la messa in opera della Campagna stessa; 
 
che per la distribuzione del Manuale del Fiocco Bianco agli istituti medi superiori del 
territorio parmense si deve procedere alla stampa del manuale stesso; 
 
CONSIDERATO: 
che la spesa da prevedere per la realizzazione delle iniziative ammonta complessivamente 
a € 4.656,00 IVA compresa e che tale spesa è riferita, quanto a € 396,00 (IVA compresa) 
alla proiezione del documentario e all’affitto della sala del Cinema Edison, quanto a                     
€ 840,00 (IVA compresa) alla progettazione grafica del materiale promozionale, quanto a            
€ 858,00 (IVA compresa) alla stampa del materiale promozionale consistente in locandine e 

 

 
Delibera di Giunta n. 1051  del 13/11/2008 pag.  2 

 



pieghevoli, e quanto a € 2.562,00 (IVA compresa) alla stampa di 500 copie del manuale del 
Fiocco Bianco;  
 
che la spesa per l’adesione alla Campagna Nazionale del Fiocco Bianco è da prevedere in 
€ 300,00; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
del Ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 

a voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
di approvare la realizzazione delle iniziative descritte in narrativa per la celebrazione                  
del 25 novembre 2008, Giornata internazionale contro la violenza alle donne, e l’adesione 
alla Campagna Nazionale del Fiocco Bianco; 
 
di approvare la spesa complessiva di € 4.956,00;  
 
di dare atto che alla individuazione dei fornitori a cui affidare le prestazioni richiamate 
provvederà il Dirigente competente in ottemperanza a quanto disposto dal vigente 
regolamento dei contratti;  
 
di dare atto che la spesa di € 4.956,00 farà carico: 
- quanto a € 4.656,00 all’intervento 1020303 Altre prestazioni di servizi, PEG                     

cap. 3355/72/0 Prestazioni di servizio per servizio Pari Opportunità-Altre prestazione di 
servizio, del bilancio 2008; 

- quanto a € 300,00 all’intervento 1020305 Trasferimenti, PEG Cap. 5355/110/0 Attività 
per politiche di parità -Trasferimenti a privati, che non presentando la necessaria 
disponibilità dovrà essere integrato mediante storno di € 300,00, dal cap. 5355/108/0 
Attività per politiche di parità -Trasferimenti a Enti Pubblici, appartenente allo stesso 
intervento, del bilancio 2008; 

 
di dare atto che lo storno di cui sopra, operando una variazione di solo PEG, a norma 
dell’art. 175 c. 9 del D.Lgs 267/2000 e art. 33 del Regolamento di contabilità, rientra nella 
competenza esclusiva della Giunta provinciale. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
attesa l’urgenza di provvedere 

visto l’art. 134 co.4 del D. Lgs 267/2000 
a voti unanimi e palesi 

dichiara il presente provvedimento 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1051  del 13/11/2008 pag.  3 

 



SETTORE : Pari Opportunità 
Proposta N° 2008/ 32 

 
Oggetto: 
PARI OPPORTUNITA' - ADESIONE ALLA CAMPAGNA NAZIONALE DEL FIOCCO BIANCO E INIZIATIVE 
RELATIVE AL 25 NOVEMBRE, GIORNATA MONDIALE CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 11/11/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CARLA GHIRARDI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 11/11/2008 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 1051 del 13/11/2008 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1051  del 13/11/2008 pag.  4 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale   
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO   
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 4995  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 18/11/2008 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,18/11/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 18/11/2008 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 18/11/2008 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 18/11/2008 al 03/12/2008  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Per il Segretario Generale 
Paola Taverna   

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1051  del 13/11/2008 pag.  5 

 


